



YUSHIN

2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年11月4日

上場会社名 株式会社ユーシン精機

上場取引所 東

コード番号 6482 URL http://www.yushin.com

代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）小谷 高代

問合せ先責任者（役職名）取締役副社長管理本部責任者（氏名）小田 康太 TEL 075-933-9555

四半期報告書提出予定日 2022年11月14日 配当支払開始予定日 2022年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト向）

（百万円未満切捨て）

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	10,355	6.5	1,078	△20.1	1,251	△11.9	884	△14.1
2022年3月期第2四半期	9,722	20.4	1,349	54.8	1,420	57.8	1,030	56.1

（注）包括利益 2023年3月期第2四半期 1,431百万円（40.2%） 2022年3月期第2四半期 1,020百万円（46.4%）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	25.99	—
2022年3月期第2四半期	30.26	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	38,558	32,123	82.6
2022年3月期	36,892	31,047	83.5

（参考）自己資本 2023年3月期第2四半期 31,852百万円 2022年3月期 30,794百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00
2023年3月期	—	10.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	20.00	30.00

（注1）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

（注2）配当金の内訳 2023年3月期（予想）期末 普通配当 10円00銭 記念配当10円00銭（設立50周年記念配当）

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	5.4	2,400	△17.0	2,600	△15.7	1,800	△14.8	52.89

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P7. 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期2Q	35,638,066株	2022年3月期	35,638,066株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,602,938株	2022年3月期	1,602,804株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期2Q	34,035,205株	2022年3月期2Q	34,035,509株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7
3. 補足情報	8
(1) 受注及び販売の状況	8
(2) 海外売上高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済につきましては、新型コロナウイルス感染症へのワクチン接種が世界的に進んだことにより、企業活動の制限が緩和され経済活動との両立が進められていることもあり、世界経済はプラス成長へと回復傾向を見せている一方、急激な円安による為替相場の変動、地政学的リスクによる資源価格や海上輸送運賃の高騰もあり、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当社グループは引き続き世界規模での医療分野の拡販及び新規顧客の開拓に取り組んでまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間における受注は前第2四半期連結累計期間と比較して大幅に増加致しました。当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、ロックダウンの影響による中国での取出口ボットの販売が減少した一方で、日本と北米で販売が増加しました。その結果、連結売上高は前年同四半期比6.5%増の10,355百万円となりました。利益面につきましては、営業利益は連結売上高の増加に伴う改善がある一方で、原材料価格の高騰に伴う売上総利益率の悪化に加えて人財投資に伴う人件費の増加及び海上輸送運賃の高騰により、前年同四半期比20.1%減の1,078百万円となりました。経常利益は為替差益の発生があったものの前年同四半期比11.9%減の1,251百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比14.1%減の884百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間において「サステナビリティ委員会」を設置することを決議しました。事業活動を通じてサステナブルな社会・環境の構築に寄与するとともに、当社が持続的な事業発展を通じて企業価値を向上することを目的としております。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

総資産は前期末（2022年3月31日）に比べて1,665百万円増加し、38,558百万円となりました。これは主として現金及び預金が1,122百万円増加したことなどによるものです。

（負債）

負債は前期末に比べて589百万円増加し、6,435百万円となりました。これは主として前受金が918百万円増加したことなどによるものです。

（純資産）

純資産は前期末に比べて1,075百万円増加し、32,123百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業界動向などを踏まえ業績予想の見直しを行った結果、2022年5月11日発表の決算短信で公表いたしました2023年3月期の通期業績予想を修正しております。詳細は本日発表いたしました「2023年3月期第2四半期連結累計期間の業績予想と実績の差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,404,898	13,526,960
受取手形及び売掛金	5,905,288	5,783,153
商品及び製品	1,074,756	1,288,382
仕掛品	1,203,508	1,537,647
原材料及び貯蔵品	3,571,482	3,779,661
その他	348,565	411,135
貸倒引当金	△7,869	△9,721
流動資産合計	24,500,630	26,317,219
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,849,455	3,746,616
土地	6,812,488	6,821,434
その他(純額)	264,093	261,132
有形固定資産合計	10,926,037	10,829,183
無形固定資産	186,751	167,191
投資その他の資産		
投資有価証券	263,848	249,753
退職給付に係る資産	264,457	258,227
繰延税金資産	647,939	642,624
その他	181,809	151,394
貸倒引当金	△78,488	△57,195
投資その他の資産合計	1,279,566	1,244,804
固定資産合計	12,392,355	12,241,178
資産合計	36,892,986	38,558,398

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,646,296	2,587,817
未払金	519,785	540,345
未払法人税等	560,244	324,168
前受金	1,162,547	2,081,188
賞与引当金	300,053	310,845
役員賞与引当金	32,400	16,950
製品保証引当金	137,341	129,580
その他	310,217	256,311
流動負債合計	5,668,885	6,247,206
固定負債		
退職給付に係る負債	100,402	105,319
繰延税金負債	24,179	22,077
その他	51,807	60,598
固定負債合計	176,388	187,995
負債合計	5,845,274	6,435,201
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,985,666	1,985,666
資本剰余金	2,024,597	2,024,597
利益剰余金	27,212,010	27,756,217
自己株式	△1,355,446	△1,355,539
株主資本合計	29,866,827	30,410,942
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	88,637	78,841
為替換算調整勘定	796,769	1,326,202
退職給付に係る調整累計額	41,960	36,808
その他の包括利益累計額合計	927,367	1,441,851
非支配株主持分	253,516	270,402
純資産合計	31,047,712	32,123,196
負債純資産合計	36,892,986	38,558,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	9,722,592	10,355,594
売上原価	5,448,562	6,040,583
売上総利益	4,274,029	4,315,011
販売費及び一般管理費	2,924,865	3,236,460
営業利益	1,349,164	1,078,550
営業外収益		
受取利息	3,425	3,148
受取配当金	2,860	4,147
仕入割引	3,927	4,082
為替差益	-	150,879
保険解約返戻金	71,930	-
その他	10,746	11,863
営業外収益合計	92,889	174,120
営業外費用		
為替差損	20,697	-
その他	755	870
営業外費用合計	21,453	870
経常利益	1,420,600	1,251,800
特別利益		
固定資産売却益	708	149
特別利益合計	708	149
特別損失		
固定資産除売却損	202	352
特別損失合計	202	352
税金等調整前四半期純利益	1,421,106	1,251,598
法人税等	381,017	342,792
四半期純利益	1,040,089	908,805
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,081	24,245
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,030,007	884,559

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,040,089	908,805
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,332	△9,795
為替換算調整勘定	12,395	537,457
退職給付に係る調整額	△4,371	△5,152
その他の包括利益合計	△19,309	522,508
四半期包括利益	1,020,779	1,431,313
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,025,270	1,399,043
非支配株主に係る四半期包括利益	△4,490	32,270

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用につきましては、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	4,767,489	1,934,555	2,580,446	440,101	9,722,592	-	9,722,592
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,317,070	2,479	215,027	1,785	2,536,362	△2,536,362	-
計	7,084,559	1,937,035	2,795,473	441,886	12,258,955	△2,536,362	9,722,592
セグメント利益	808,142	265,152	300,444	62,168	1,435,908	△86,744	1,349,164

- (注) 1. セグメント利益の調整額△86,744千円は、棚卸資産の調整額であります。
2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	米国	アジア	欧州			
売上高							
外部顧客への売上高	5,218,452	2,270,123	2,579,205	287,813	10,355,594	-	10,355,594
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,228,625	4,276	170,138	3,715	2,406,755	△2,406,755	-
計	7,447,078	2,274,399	2,749,344	291,528	12,762,350	△2,406,755	10,355,594
セグメント利益又は損失(△)	757,775	186,812	289,825	△68,349	1,166,064	△87,513	1,078,550

- (注) 1. セグメント利益又は損失の調整額△87,513千円は、セグメント間取引消去1,284千円、棚卸資産の調整額△88,797千円であります。
2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

a. 受注の状況

①受注高

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	7,601,276	7,983,860	105.0
特注機 (千円)	1,707,457	2,631,742	154.1
部品・保守サービス (千円)	1,683,066	1,855,703	110.3
合計 (千円)	10,991,800	12,471,306	113.5

②受注残高

製品等の区分	前第2四半期連結会計期間末 (2021年9月30日)	当第2四半期連結会計期間末 (2022年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	3,784,474	4,236,969	112.0
特注機 (千円)	1,854,376	3,174,174	171.2
部品・保守サービス (千円)	261,972	294,106	112.3
合計 (千円)	5,900,823	7,705,250	130.6

b. 販売の状況

製品等の区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	前年同期比 (%)
取出口ロボット (千円)	6,817,537	6,867,708	100.7
特注機 (千円)	1,276,855	1,667,159	130.6
部品・保守サービス (千円)	1,628,199	1,820,726	111.8
合計 (千円)	9,722,592	10,355,594	106.5

(2) 海外売上高

前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	1,871,794	3,498,535	341,799	290,002	6,002,133
連結売上高 (千円)					9,722,592
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	19.3	36.0	3.5	3.0	61.7

当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

	北米地域	アジア地域	欧州地域	その他の地域	計
海外売上高 (千円)	2,291,099	3,417,996	158,873	255,955	6,123,924
連結売上高 (千円)					10,355,594
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	22.1	33.0	1.5	2.5	59.1